
COMUNE DI PORCARI

Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 26/03/2024

OGGETTO: PROGRAMMA  COMUNALE  DEGLI  IMPIANTI  PER  TELERADIOCOMUNICAZIONI  AI
SENSI DELLA  L. R. 6 OTTOBRE 2011, N. 49, TRIENNIO 2024-2026: APPROVAZIONE

L’anno  2024 il  giorno  26 del  mese  di  Marzo alle  ore  18.30  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Fornaciari Leonardo SI Andreotti Tommaso NO 

Menchetti Roberta SI Baccini Marco SI

Rovai Susy SI Pisani Barbara SI

Adorni Michele SI Della Nina Massimo SI

Lamandini Eleonora SI Giannoni Riccardo NO

Toschi Serena SI Giannini Diego SI

Giannini Simone SI

Presenti : 11   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Bellucci Dott.ssa Francesca. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Consigliere,  Toschi Serena.



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Proposta n. 31 del 18/03/2024

OGGETTO:  PROGRAMMA COMUNALE DEGLI IMPIANTI PER TELERADIOCOMUNICAZIONI AI SENSI
DELLA  L. R. 6 OTTOBRE 2011, N. 49, TRIENNIO 2024-2026: APPROVAZIONE

Il  Responsabile del  Servizio  5  Assetto e Tutela del  Territorio,  Sue,  Suap,  Ambiente  e Mobilita'
propone il seguente testo:

Illustra il punto l’Ass. S. Giannini.

Segue  discussione con i seguenti interventi: M. Della Nina, S. Giannini, B. Pisani, R. Giannoni,
Sindaco, R. Giannoni, S, Giannini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- la legge regionale 6 ottobre 2011 n. 49 “Disciplina in materia di impianti di radiocomunicazione”
regola la localizzazione, l'installazione, la modifica, il controllo e il risanamento degli impianti di
radiocomunicazione,  in  attuazione  della legge n.  36 del  22 febbraio 2001 ed in conformità al
decreto  Legislativo  n.  259/2003,  assicurando  che  l'esercizio  degli  impianti  muniti  di  titolo
abilitativo si svolga nel rispetto degli obiettivi di qualità, dei termini di esposizione e dei valori di
attenzione di campo elettromagnetico fissati dalla L. 36/2001;
- l'elaborazione del Programma degli impianti assolve al principio comunitario di perseguimento
delle finalità di tutela della salute umana e di ordinato sviluppo del territorio mediante la corretta
localizzazione, il corretto esercizio degli impianti di radiocomunicazione e il risanamento, quando
necessario;
- l'art. 8 della Legge Regionale n. 49/2011 stabilisce che è di competenza comunale l'elaborazione
ed approvazione del programma comunale degli impianti di cui all'articolo 9 della medesima legge
regionale, nonché la sua trasmissione al SUAP;
- ai  sensi  dell’art.  9 della suddetta legge,  il  programma comunale degli  impianti provvede alla
localizzazione  delle  strutture  per  l’installazione  degli  impianti,  su  proposta  dei  programmi  di
sviluppo della rete che i gestori presentano al comune entro il 31 ottobre di ogni anno, nonché
agli eventuali aggiornamenti del programma dell’anno precedente, nel rispetto di quanto segue:
a) degli obiettivi di qualità di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c), numero 1), e in particolare dei
criteri di localizzazione di cui all’articolo 11, comma 1;
b) delle aree individuate come idonee dal piano operativo sulla base dei criteri di localizzazione di
cui all’articolo 11, comma 1;
c)  delle  esigenze  della  pianificazione  nazionale  degli  impianti  e  di  copertura  del  servizio  sul
territorio;
d) della esigenza di minimizzazione della esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici.
- il programma comunale degli impianti ha durata triennale ed è aggiornato, qualora necessario, in
relazione alle esigenze di aggiornamento dei programmi di sviluppo della rete richiesti dei gestori;
- ai fini della approvazione del Programma comunale degli impianti, l'Amministrazione Comunale 
tiene conto, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 49/2011, dei seguenti criteri localizzativi:



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

a) gli impianti di radiodiffusione radiotelevisivi sono posti prevalentemente in zone non edificate;
b) gli altri tipi di impianti sono posti prioritariamente su edifici o in aree di proprietà pubblica;
c) nelle aree di interesse storico, monumentale, architettonico, paesaggistico e ambientale, così
come definite dalla normativa nazionale e regionale, l'installazione degli impianti è consentita con
soluzioni tecnologiche tali da mitigare l'impatto visivo;
d)  è  favorito  l'accorpamento  degli  impianti  su  strutture  di  supporto  comuni  o  quantomeno
all'interno  di  siti  comuni,  ottimizzando  l'utilizzo  delle  aree  che  ospitano  gli  impianti  stessi  e
definendo al contempo le necessarie misure idonee alla limitazione degli accessi;
e) è vietata l'installazione di impianti di radiodiffusione radiotelevisivi e per telefonia mobile su
ospedali,  case di  cura e di  riposo,  scuole  di  ogni  ordine  e grado,  asili  nido,  carceri  e  relative
pertinenze, salvo che tali localizzazioni risultino le migliori in termini di esposizione complessiva
della popolazione alle onde elettromagnetiche tra le possibili localizzazioni alternative proposte
dai gestori, debitamente motivate, necessarie ad assicurare la funzionalità del servizio; 
-  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7 del  31/01/2022  è  stato approvato  il  “Regolamento
comunale per l’installazione di impianti di telecomunicazioni” e contestualmente il Piano Comunale
per l'installazione di stazioni radio base per la telefonia mobile ed assimilabili in base ai nuovi piani
di  sviluppo  presentati  dai  Gestori  entro  la  fine  del  mese  ottobre  2021,  in  sostituzione  del
precedente Piano Comunale per l’installazione di stazioni radio base per la telefonia mobile ed
assimilabile,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  43/2020  e  modificato  con  delibera  di  C.C.  n.
60/2020;

Rilevato che:
-  come confermato dal  Comitato Tecnico per  gli  impianti della Regione Toscana con apposita
circolare del 31/07/2013, gli impianti oggetto del Programma non sono sottoposti a VIA o verifica
di  assoggettabilità  a  VIA,  ma  il  programma  comunale  degli  impianti  di  telefonia  deve  essere
sottoposto alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di cui al D. Lgs. 152/2006
ed alla L. R. 10/2010 e s.m.i. ;
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. e la L.R. n. 10/2010 e s.m.i. stabiliscono che per
l’approvazione di piani e programmi, come in questo caso, per i quali, ai sensi dell’art. 5, comma 3
di  quest’ultima,  è  necessario  accertare  preliminarmente  l’assoggettabilità  dei  medesimi  a
valutazione ambientale, il proponente, nella fase iniziale di elaborazione del piano o programma,
predispone un documento preliminare che illustra il piano e che contiene le informazioni e i dati
necessari all’accertamento degli impatti significativi sull’ambiente;
- l’approvazione del programma comunale è quindi soggetto a verifica di assoggettabilità a V.A.S.
ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.,  in quanto trattasi di programma attinente al
campo  delle  telecomunicazioni  che  determina  l'uso  di  piccole  aree  a  livello  locale  e  che
definisce/modifica il quadro di riferimento per la realizzazione degli interventi;
-  il  procedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  a  V.A.S.  ha  inizio  con  l’invio  del  documento
preliminare all’autorità Competente ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 10/2010 e l’autorità a sua volta
dispone l’invio della documentazione ai soggetti competenti in materia ambientale, i quali sono
tenuti ad esprimere i propri contributi entro trenta giorni dal ricevimento; il procedimento deve
concludersi entro 90 giorni dal suo avvio;

Dato  Atto  quindi  che  il  documento  preliminare  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VAS,  previsto
dall'art.  22  L.R.  10/2010  e  redatto  dal  tecnico  incaricato  dall’Ufficio  Ambiente,  dott.ssa  biol.



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Antonella  Grazzini,  è  stato  inviato  con PEC prot.  n.  469  del  09/01/2024  del  Responsabile  del
Settore Assetto e Tutela del territorio, arch. Elisa Soggiu, al NUCV, ossia all’autorità competente in
materia di VAS del Comune di Porcari, identificata nella Commissione Comunale per il paesaggio,
unitamente alla proposta del programma comunale per gli impianti di radiocomunicazione;

Richiamato il verbale n.1 del NUCV, seduta del 12/01/2024, da cui si apprende che il NUCV ha
esaminato  la  documentazione  pervenuta,  in  particolare  il  Documento  Preliminare  ed  ha  dato
mandato  alla  Responsabile  del  procedimento  di  provvedere  all'invio  del  suddetto  documento
preliminare  per  la  verifica  di  assoggettabilità  a  V.A.S.  a  tutti i  soggetti  competenti  e  soggetti
interessati a fornire apporti tecnici  e conoscitivi  come da elenco stabilito dalla stessa autorità
competente ai sensi dell'art. 22 comma 3 della L.R. n. 10/2010 e s.m.i.:

Considerato quindi che in data 12/01/2024, con nota prot. n. 875, il documento è stato inviato dal
Responsabile del Servizio a tutti i soggetti competenti in materia di V.A.S. (S.C.A.) ai sensi della L.R.
n. 10/2010 e s.m.i., i quali entro i successivi 30 giorni, ossia entro il giorno 11 febbraio 2024, sono
stati invitati a rendere il loro contributo, secondo i disposti dell’art. 22 della L.R. n. 10/2010;

Preso atto che il NUCV si è riunito in data 15/03/2024 presso gli uffici del servizio Assetto e Tutela
del Territorio per la conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. e come
risulta  dal  verbale  n.  2  del  15/03/2024,  approvato  con  Determina  n.144  del  18/03/2024,  ha
escluso  l’assoggettamento  a  V.A.S.  per  il  Programma  Comunale  degli  impianti  per
teleradiocomunicazioni ai sensi della Legge Regionale 6 ottobre 2011, n. 49, ai sensi dell’art. 22,
comma 4, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i., con le raccomandazioni ivi indicate;

Visto quindi  il  “Programma Comunale  degli  impianti  per  teleradiocomunicazioni  ai  sensi  della
Legge  Regionale  6  ottobre  2011,  n.  49”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale, redatto dal dott. Carlo Mosca dello S.T.A. Studio Tecnico Ambientale srl, con sede in
via  Brigata  Bisagno  4/24,  Genova,  incaricato  dall’ufficio  ambiente  ed  aggiornato  in  base  ai
contributi pervenuti nella fase delle consultazioni previste dall'art. 22 della L.R. n. 10/2010;

Valutati i programmi di sviluppo della rete presentati dai gestori di telecomunicazione entro il 31
ottobre 2023 ai sensi dell'art. 9 comma 2 della L.R. 49/2011, descritti nel suddetto piano;

Precisato che il Programma comunale degli  impianti ha durata triennale a partire dalla data di
esecutività della delibera di approvazione ed è aggiornato annualmente, qualora necessario, in
relazione  alle  esigenze  di  aggiornamento  dei  programmi  di  sviluppo  della  rete  trasmessi  nei
termini di legge dai gestori di telecomunicazione;

Rilevato che il Programma-aggiornamento 2024 prevede sia strutture di supporto esistenti per
l’installazione  di  nuovi  impianti  di  telecomunicazione  in  “cositing”,  sia  l'installazione  di  nuove
strutture di supporto agli impianti di telecomunicazione da installare; le citate nuove localizzazioni
tuttavia erano già state previste e contenute nel precedente programma comunale approvato il
31/01/2022 ed in particolare interessavano e continuano ad interessare le seguenti localizzazioni:

- Sito di proprietà pubblica individuato presso il Cimitero Comunale in via Romana ovest



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

- Sito di proprietà pubblica individuato presso il Campo polivalente Don Turno Simi, traversa
via Romana ovest a Rughi

- Sito  di  proprietà  pubblica  individuato  presso  la  Stazione  di  sollevamento  acque  in  via
Fossanuova 

- Sito di proprietà pubblica individuato presso lo Stadio Comunale in via Romana est

Preso  atto  della  pubblicazione  del  “Programma  Comunale  degli  impianti  per
teleradiocomunicazioni  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  ottobre  2011,  n.  49”,  del  relativo
Documento preliminare di verifica di assoggettabilità e tutti i conseguenti atti sopra citati, sul sito
istituzionale dell’Ente; 

Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Assetto e tutela del territorio nella seduta
del 02/02/2024, acquisito in atti;

Visti:
- la legge 22 febbraio 2001 n. 36 recante  Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a

campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici;
-  il D.P.C.M 8 luglio 2003 recante Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione

e degli obbiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi
elettrici,  magnetici  e  elettromagnetici,  generati  a  frequenze  comprese  tra  100  kHz
e300GHZ;

- il decreto Legislativo 1 agosto 2003 n. 259 recante Codice delle comunicazioni elettroniche; 
- la  legge  regionale  6  ottobre  2011  n.  49  recante  Disciplina  in  materia  di  impianti  di

radiocomunicazione;
- il Decreto Legislativo 8 novembre 2021 n. 207 recante Codice europeo delle comunicazioni

elettroniche – recepimento della direttiva U.E n. 2018/1972; 
- la Direttiva 2001/42/CE, il D.Lgs. n. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e la L.R. n.

10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica, di valutazione di impatto
ambientale e di valutazione di incidenza” e s.m.i., 

- il D.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento per  l'installazione per il  controllo degli  impianti per la telefonia mobile

approvato con delibera C.C. n. 7 del 31/01/2022;

Vista la Determina n.144 del 18/03/2024 di presa d’atto dell’esclusione dell’assoggettamento a
V.A.S.  del  Programma Comunale degli  impianti per teleradiocomunicazioni  ai  sensi  della Legge
Regionale n.10/2010;

Visto il parere allegato in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi del D.Lgs.
267/2000, dal responsabile del servizio interessato;

Dato  atto  che  si  prescinde  dal  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  con  il  presente
provvedimento  non  sono  assunti  impegni  di  spesa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.n.  n.
267/2000;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Con voti favorevoli unanimi  dei  12  Consiglieri presenti  e votanti, resi e riscontrati  nei  modi  di 
legge,

DELIBERA

1. di  dare  atto  che  le  motivazioni  indicate  in  premessa  si  intendono  qui  integralmente
riportate ed approvate;

2. di  approvare  il  Programma  Comunale  degli  impianti  per  teleradiocomunicazioni  del
Comune di Porcari per il triennio 2024/2025/2026 ai sensi della Legge Regionale 6 ottobre
2011,  n.  49,  a  seguito  della  valutazione  dei  Programmi  di  Sviluppo  presentati  entro  il
31/10/2023 dai gestori di telecomunicazione;

3. di  dare  atto che il  Programma è composto dai  seguenti elaborati allegati alla presente
quale parte integrante e sostanziale:

- “Programma  Comunale  degli  impianti  per  teleradiocomunicazioni  ai  sensi  della  Legge
Regionale  6  ottobre  2011,  n.  49”,  aggiornato  in  esito  alla  procedura  di  verifica  di
assoggettabilità a VAS;

- “Documento preliminare ai fini della verifica di assoggettabilità alla Procedura di VAS (L.R.
10/2010 e s.m.i.)

4. di dare atto che gli Atti di Governo del Territorio di competenza comunale di cui al Titolo V
della L.R n. 65/2014 dovranno essere coordinati con le disposizioni della L.R. n. 49/2011 e
dovranno  altresì  adeguarsi  agli  indirizzi  contenuti  nel  Programma  approvato  con  il
presente atto;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'arch. Elisa Soggiu, Responsabile del
Servizio n. 5 – Assetto e tutela del territorio;

6. di  trasmettere il  presente atto al  SUAP del  Servizio  Assetto e  tutela  del  territorio  e al
Servizio Lavori Pubblici e Protezione Civile-Patrimonio;

7. di pubblicare il nuovo Programma approvato sul sito e all’Albo Pretorio on line del Comune
per  almeno  trenta  giorni  consecutivi,  dandone  adeguata  visibilità  e  informazione alla
cittadinanza; 

8. di  dare  atto che avverso il  presente provvedimento è possibile  ricorrere al  T.A.R.  della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato nei termini, rispettivamente di
60 e 120 gg. ai sensi di legge;

9. altresì, attesa l'urgenza, con  ulteriore  votazione, a voti unanimi e favorevoli,  di dichiarare
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134
del D.lgs. 18.8.2000 n. 267.

Per i dettagli degli interventi, si  rinvia alla trascrizione della registrazione.



COMUNE DI PORCARI

Pareri

31

PROGRAMMA COMUNALE DEGLI IMPIANTI PER TELERADIOCOMUNICAZIONI AI SENSI DELLA
L. R. 6 OTTOBRE 2011, N. 49, TRIENNIO 2024-2026: APPROVAZIONE

2024

Ufficio Ambiente e decoro urbano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ambiente e decoro urbano)

Data

Parere Favorevole

Arch. Elisa Soggiu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL CONSIGLIERE
TOSCHI SERENA

IL SEGRETARIO COMUNALE
BELLUCCI DOTT.SSA FRANCESCA


